
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 

COMUNE DI MERCENASCO 
Provincia di Torino 

 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI POLIZIA LOCALE E DEMOGRAFICI 
 
 

n.    21 
 

del  16/02/2024 
…………………………………………………………………………………………. 
 
Oggetto:   Impegno di spesa per la partecipazione dell'operatore di 

Polizia Locale al corso obbligatorio annuale di Tiro a 
Segno. Anno 2024. CIG B0AE0CB71C. 

 
.…………………………………………..……………………………………………. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, ad oggetto:” 
Approvazione Bilancio preventivo 2024/2026.”, esecutiva ai sensi di legge; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Attribuzione Funzioni n. 2 del 8 aprile 2022 ad oggetto: 
“Attribuzione posizione organizzativa al Signor Franco PAGETTO per le funzioni di Responsabile 
per le aree: “Polizia Locale e Amministrativa (Commercio) – Servizio Demografico – Servizio 
Socio Assistenziale – Servizio Scolastico per il periodo dal 11 aprile 2022 al 31 dicembre 2024”; 
VISTO il D.L. 05/07/2012, n° 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni in Legge 14/08/2012, 
n° 135, con particolare riferimento all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure”; 
VISTA la proposta tecnico-economica per il Corso e Allenamenti previsti dal Manifesto 2024 del 
Tiro a Segno Nazionale di Torino Via Reiss Romoli 62/25 - 10148 TORINO Tel. 011 2201696 - 
Fax 011 2201789 - P. IVA 09421760019 C.F 80091420010, pervenuto al ns. protocollo al n. 832 il 
15/02/2024; 
CONSIDERATO che presso il Comune di Mercenasco è presente un solo Operatore di Polizia 
Locale in possesso della qualifica di Pubblica Sicurezza; 
CONSIDERATO che gli Agenti di Polizia Locale in possesso della qualifica di Pubblica Sicurezza 
devono partecipare al corso annuale previsto dal Manifesto 2024 del Tiro a Segno Nazionale; 
VISTO che per il corso e gli allenamenti previsti dal manifesto 2024 presso il Poligono di Tiro a 
Segno della sezione di Torino Via Reiss Romoli, 62/25 - 10148 TORINO Tel. 011 2201696 - Fax 
011 2201789 - P. IVA 09421760019 C.F 80091420010 è necessario una spesa di: 
Euro 14,61 (iscrizione al TSN di Torino non soggetto ad I.V.A. art. 4 del DPR 26/10/1972 n. 633, 
Euro 20,00 (prima lezione teorico pratica) non soggetto ad I.V.A. art. 4 del DPR 26/10/1972 n. 633, 
Euro 20,00 (seconda lezione teorico pratica) non soggetto ad I.V.A. art. 4 del DPR 26/10/1972 n. 
633, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Euro 35,00 (esame per superamento corso e rilascio patentino) non soggetto I.V.A. art. 4 del DPR 
26/10/1972 n. 633, 
Euro 52,50 (n. 3 scatole da 50 cartucce per un totale di n. 150 cartucce blindate o ramate cal. 9x21 

per Euro 17,50 a scatola  pari ad Euro 51,00) esenti I.V.A. art. 10 del DPR 26/10/1972 n. 633, 
Euro 3,00 (n. 3 bersagli x euro 1,00) esenti I.V.A. art. 10 del DPR 26/10/1972 n. 633; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24 gennaio 1990 ad oggetto 
“Regolamento spese piccole forniture in economia. Provvedimenti” modificata dalla Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 39 del 25 novembre 1999 ad oggetto: ”Modifica degli articolo. 4 e 5 del 
‘Regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia ’, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24/01/1990”; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.11.2007 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia”; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 48 del 19 dicembre 2007 adeguato ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs 165/2001 novellato dall’art. 49 del D. Lgs 150/2009 con l’introduzione dell’art. 26 bis ed 
approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 21 maggio 2010; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2013 ad oggetto: “Approvazione 
del Regolamento per l'acquisizione di forniture e servizi e per l'esecuzione di lavori in economia”; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 
19.04.2016; 
VISTO in particolare l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che disciplina l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori, servizi e fornitura sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2, 
lettera a) che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
VISTO l’articolo 23-ter, comma 3 del D.L. 24.06.2014, n. 90 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
CONSIDERATO, pertanto, che questo ente può procedere autonomamente agli acquisiti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 
previste dall’articolo 33, comma 3bis del Decreto Legislativo n. 163/2006; 
VISTO l’articolo 26 della Legge n. 488/1999, l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e 
l’articolo 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni CONSIP e mercato elettronico; 
CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 «Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali»; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D. LGS. n. 267 del 18/08/2000;  
VISTO il parere A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) del 30.10.2018 con il quale 
l’Autorità riteneva, in attuazione del comma 450 sopra citato che per gli acquisti infra Euro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

1.000,00 (ora Euro 5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni telematiche; 
CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
B0AE0CB71C; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 «Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali»; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D. LGS. n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di Approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
 

 Di Affidare alla Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Torino Via Reiss Romoli 62/25 - 10148 
TORINO Tel. 011 2201696 - Fax 011 2201789 - P. IVA 09421760019 C.F 80091420010 la 
formazione dell’Operatore di Polizia Locale per il Corso obbligatorio di Tiro a segno, anno 2024; 

 Di impegnare Euro 145,11 per il corso e l’iscrizione annuale al Poligono di Tiro al codice di 
bilancio 03.01.1 Voce 1130 Cap. 2 art. 2, ad oggetto “spese per servizi vari” del bilancio per il 
corrente esercizio; 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
Mercenasco, 16/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
firmato digitalmente 

PAGETTO FRANCO 


